
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 

МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ» 

 

ПРИКАЗ 

 

 от «13» марта 2019 года  г.Душанбе    №39А 

 
 

 

об утверждении Положения о филиале кафедры педагогики, психологии и методики преподавания  

при СОШ РТСУ 

 

 

 

 

На основании решения Ученого совета университета от 27 февраля 2019 

года, протокол №7, 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить прилагаемое Положение о филиале кафедры педагогики, 

психологии и методики преподавания при средней общеобразовательной 

школе Российско-Таджикского (Славянского) университета (см.сайт). 

2. Начальнику Информационного центра Ульмасову Р. обеспечить свое-

временное размещение настоящего приказа на сайте РТСУ www.rtsu.tj в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

3. Деканам факультетов и руководителям подразделений довести до све-

дения сотрудников и профессорско-преподавательского состава настоящий 

приказ. 

4. Контроль за настоящим решением возложить на проректора по учеб-

ной работе Расулова Н.С. 

 

 

 
РЕКТОР       Н.Н.САЛИХОВ 

 

 

http://www.rtsu.tj/


  

Положение о филиале кафедры педагогики и психологии при средней общеобразовательной школе РТСУ 1 

 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 

 

МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ» 

 

 

 

 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Ректор, председатель  

Ученого совета РТСУ 

 

д.ф.н.__________Н.Н. Салихов 

«__» ______________2019 года 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О ФИЛИАЛЕ КАФЕДРЫ ПЕДАГОГИКИ И ПСИХОЛОГИИ  

ПРИ СРЕДНЕЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЕ  

РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКОГО (СЛАВЯНСКОГО) УНИВЕРСИТЕТА 

 

 

 

 

Решение Ученого совета РТСУ 

от 27 февраля 2019, протокол №7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Душанбе -2019 

  



  

Положение о филиале кафедры педагогики и психологии при средней общеобразовательной школе РТСУ 2 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Филиал кафедры педагогики, психологии и методики преподавания, действую-

щий на базе средней общеобразовательной школы межгосударственного образовательного 

учреждения высшего образования «Российско-Таджикский (Славянский) университет» 

(далее – СОШ РТСУ, школа, филиал кафедры), создается приказом ректора университета 

(далее – университет)  

1.2. Настоящее Положение регулирует деятельность кафедры, определяет ее задачи, 

функции, порядок организации работы, реорганизации и ликвидации кафедры. В своей 

деятельности кафедра руководствуется законодательством Российской Федерации и Рес-

публики Таджикистан, Уставом и локальными актами университета, а также настоящим 

Положением. 

1.3. Филиал кафедры является учебно-научным подразделением кафедры универси-

тета, функционирующим на базе СОШ РТСУ и осуществляющим учебную, учебно-

методическую, научно-методическую работу по одному или нескольким родственным 

предметам школы и научные исследования педагогического профиля. 

1.4. Целью создания филиала кафедры является совершенствование содержания об-

разования личности в системе «школа – университет». 

 

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФИЛИАЛА КАФЕДРЫ 

 

Основными задачами деятельности филиала кафедры являются: 

2.1. Обновление и совершенствование содержания среднего (полного) общего обра-

зования. 

2.2. Развитие системы поддержки талантливых детей. 

2.3. Повышение квалификации педагогических работников образовательного учре-

ждения. 

2.4. Проведение научно-педагогических исследований по проблемам совершенство-

вания образования личности в системе «школа – университет». 

2.5. Развитие интеллектуальных способностей и формирование мотивации к про-

должению образования у учащихся образовательного учреждения. 

2.6. Распространение знаний среди населения, повышение его образовательного и 

культурного уровней. 

 

III. ФУНКЦИИ ФИЛИАЛА КАФЕДРЫ 

 

3.1. Организация совместной деятельности с учебно-методическими службами 

образовательного учреждения по: 

3.1.1. обновлению и корректированию учебно-тематических планов и программ 

предметов образовательного учреждения в соответствии с действующими образователь-

ными стандартами; 

3.1.2. участию в разработке элективных курсов и методического обеспечения реа-

лизации образовательных программ образовательного учреждения; 

3.1.3. разработке и совершенствованию проводимых в образовательном учрежде-

нии различных видов контроля качества знаний и умений учащихся; 

3.1.4. внедрению в учебный процесс образовательного учреждения новых образо-

вательных технологий (в том числе e-learning) с целью повышения качества обучения; 

3.1.5. проведению в рамках направления образовательного учреждения методиче-

ских семинаров для педагогических работников; 

3.1.6. участию в мероприятиях по повышению квалификации и аттестации педа-

гогических работников образовательногоучреждения. 



  

Положение о филиале кафедры педагогики и психологии при средней общеобразовательной школе РТСУ 3 

 

3.2. Организация научно-методического консультирования по вопросам проек-

тирования и выполнения перспективной программы развития образовательного учрежде-

ния. 

3.3. Осуществление научно-методического руководства исследовательской дея-

тельностью педагогических работников СОШ. 

3.4. Оказание содействия в проведении научно-практических конференций 

учащихся, олимпиад, конкурсов и предметных тематических недель в СОШ. 

3.5. Оказание содействия в совершенствовании профессиональной деятельности 

педагогических работников образовательного учреждения по организации и систематиза-

ции учебно-исследовательской деятельности учащихся. 

3.6. Организация индивидуального консультирования педагогических работни-

ков и учащихся школы по содержанию, проведению и оформлению ученических учебно-

исследовательских работ. 

3.7. Осуществление научно-методического обобщения передового практическо-

го опыта педагогических работников школы. 

3.8. Изучение, систематизация и внедрение в образовательный процесс передо-

вого практического опыта учителей-новаторов из других школ и регионов. 

3.9. Участие в подготовке и проведении педагогических секций и мастерклас-

сов, организуемых на базе университета в рамках научно-методических и научно-

практических конференций. 

3.10. Участие в организации и проведении расширенных заседаний городских 

методических объединений учителей по профилю кафедры. 

3.11. Осуществление на базе СОШ РТСУ научно- исследовательской работы по 

проблеме преемственности образовательных систем школы и вуза. 

3.12. Организация и проведение профориентационной работы на базе СОШ 

РТСУ. 

3.13. Распространение научных знаний и осуществление культурно- просвети-

тельской работы среди населения. 

 

IV. СТРУКТУРА ФИЛИАЛА КАФЕДРЫ 

 

4.1 Организация филиала кафедры производится в пределах численности работни-

ков кафедры в соответствии с учебной нагрузкой и объемом выполняемых работ. 

Профессорско-преподавательский состав филиала кафедры формируется из числа 

штатных преподавателей кафедры. 

4.2 Работа в филиале кафедры осуществляется в пределах шестичасового рабочего 

дня, входит в общий объем нагрузки преподавателя и учитывается в индивидуальном 

плане. 

 

V. РУКОВОДСТВО ФИЛИАЛОМ КАФЕДРЫ 

 

5.1. Общее руководство деятельностью филиала кафедры осуществляет прорек-

тор по учебной работе университета. 

5.2. Непосредственное руководство филиалом кафедры осуществляет заведую-

щий, назначаемый ректором по представлению заведующего кафедрой из числа штатных 

работников кафедры, занимающих должности научно-педагогического состава. 

5.3. Заведующий филиалом кафедры: 

 -разрабатывает совместно с заведующим кафедрой план работы филиала кафедры 

на учебный год (Приложение к настоящему Положению) и согласовывает его с руковод-

ством университета; 

 -организует работу филиала кафедры в СОШ РТСУ; 



  

Положение о филиале кафедры педагогики и психологии при средней общеобразовательной школе РТСУ 4 

 

 -отчитывается за проделанную работу на заседаниикафедры. 

5.4. Заведующий филиалом кафедры отвечает за качество работы филиала ка-

федры, своевременное и качественное осуществление намеченных мероприятий. 

 

VI. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ 

 

6.1.  Работники филиала кафедры имеют право: 

6.1.1 представлять университет в различных образовательных учреждениях и об-

щественных организациях по вопросам своей компетенции;  

6.1.2 запрашивать и получать от структурных подразделений университета ин-

формацию и документы, необходимые для выполнения своихфункций; 

6.1.3 организовывать и проводить на базе университета научно-методические 

конференции, семинары и совещания, совместные с СОШ; 

6.1.4 пользоваться лабораториями, кабинетами и другой учебной базой универ-

ситета в порядке и на условияхуниверситета. 

6.2. Работники филиала кафедры обязаны: 

6.2.1. обеспечивать выполнение возложенных на них задач и функций; 

6.2.2. учитывать требования СОШ РТСУ при выполнении своих функций. 

 

VII. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 

 

7.1. Сотрудники филиала кафедры несут ответственность в пределах, установ-

ленных действующим трудовым законодательством Республики Таджикистан: 

7.1.1. за результаты и эффективность деятельности филиала кафедры; 

7.1.2. за не обеспечение выполнения своих функциональных обязанностей и за ра-

боту в целом; 

7.1.3. за неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих должностных обязанно-

стей, возложенных на них должностными инструкциями; за совершенные в процессе осу-

ществления своей трудовой деятельности правонарушения, за причинение материального 

ущерба; 

7.1.4. за последствия принятых ими решений, выходящих за пределы их полномо-

чий, установленных законодательством, Уставом университета, иными нормативными 

правовыми актами и Правилами вуза; 

7.1.5. за использование имущества и средств СОШ университета в собственных 

интересах или интересах противоположных интересам университета; 

7.1.6. за не обеспечение соблюдения трудовой дисциплины и правилами внутрен-

него распорядка СОШ университета. 

 

VIII. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ И СВЯЗИ 

 

8.1.  Филиал кафедры взаимодействует с другими структурными подразделениями 

университета в рамках выполнения поставленныхзадач. 

8.2. Взаимоотношения со сторонними организациями определяются в соответствии с 

предписанными филиалу кафедры функциями для выполнения поставленных задач. 

 

IX. КОНТРОЛЬ ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ФИЛИАЛА КАФЕДРЫ 

 

9.1. Текущий контроль за деятельностью филиала кафедры осуществляет заведую-

щий кафедрой. 

9.2. Заведующий филиалом кафедры отчитывается в своей деятельности перед про-

ректором по учебно-методической работе университета и заведующим кафедрой. 



  

Положение о филиале кафедры педагогики и психологии при средней общеобразовательной школе РТСУ 5 

 

9.3. Филиал кафедры представляет отчет о результатах работы по требованию руко-

водства СОШ и РТСУ. 

9.4. СОШ РТСУ и университет осуществляют на соответствующих территориях кон-

троль за сохранностью и рациональным использованием имущества, находящегося в 

пользовании филиала кафедры. 

 

X. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

10.1. Прекращение деятельности филиала кафедры осуществляется путем его ликви-

дации. 

10.2. Филиал кафедры ликвидируется приказом ректора на основании решения Уче-

ного совета университета в связи с: 

 досрочным расторжением договора о сотрудничестве в области образовательной 

деятельности; 

 истечением срока действия договора о сотрудничестве в области образовательной 

деятельности; 

 ликвидацией или реорганизацией кафедры. 

 

XI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

11.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся путем составле-

ния Положения о филиале кафедры педагогики, психологии и методики преподавания при 

средней общеобразовательной школе РТСУ в новой редакции либо оформления измене-

ний (дополнений) в виде приложений к настоящему Положению на основе решения Уче-

ного совета РТСУ и доводятся до сведения работников и заинтересованных должностных 

лиц вуза. 

11.2. Оригинал настоящего Положения хранится в Секретариате Ученого совета 

РТСУ. 

 
 

  



  

Положение о филиале кафедры педагогики и психологии при средней общеобразовательной школе РТСУ 6 

 

К Положению о филиале кафедры,  

действующем на базе средней 

общеобразовательной школы РТСУ 

 

 

 

МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ» 

 

 

 

ПЛАН РАБОТЫ 

филиала кафедры педагогики, психологии и методики преподавания 
 

на ______________2019-2020 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Душанбе 



  

Положение о филиале кафедры педагогики и психологии при средней общеобразовательной школе РТСУ 7 

 

 

 

 

1. СОСТАВ ФИЛИАЛА КАФЕДРЫ 

 

№№ Фамилия, имя, отчество Год рождения Занимаемая должность Ученое звание Ученая степень 
Категория 

(для учителей) 
Примечание 

1        

2        

3        

4        

5        

6        

7        

8        



  

Положение о филиале кафедры педагогики и психологии при средней общеобразовательной школе РТСУ 8 

 

 

 

 

 

 

2. ЗАСЕДАНИЕ ФИЛИАЛА КАФЕДРЫ И РАССМАТРИВАЕМЫЕ ВОПРОСЫ 

 

№ Наименование вопроса Докладчик Номер и дата 

протокола 

 

 

1 

Сентябрь   

   

   

   

   

 

 

2 

Октябрь   

   

   

   

   

 

 

3 

Ноябрь   

   

   

   

   

 

 

4 

Декабрь   

   

   

   

   

 Январь   



  

Положение о филиале кафедры педагогики и психологии при средней общеобразовательной школе РТСУ 9 

 

 

5 

   

   

   

   

 

 

6 

Февраль   

   

   

   

   

 

 

7 

Март   

   

   

   

   

 

 

8 

Апрель   

   

   

   

   

 

 

9 

Май   

   

   

   

   

 

 

10 

Июнь   

   

   

   



  

Положение о филиале кафедры педагогики и психологии при средней общеобразовательной школе РТСУ 10 

 

   

 

 

11 

Август   

   

   

   

   



  

Положение о филиале кафедры педагогики и психологии при средней общеобразовательной школе РТСУ 11 

 

 

 

 

 

 

3. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКАЯ РАБОТА ФИЛИАЛА КАФЕДРЫ 

 

№ Виды работы Сроки исполнения Ответственный 

исполнитель 

Выход 

(форма отчета) 
начало конец 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      



  

Положение о филиале кафедры педагогики и психологии при средней общеобразовательной школе РТСУ 12 

 

 

 

 

 

4. НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКИЕ СЕМИНАРЫ ФИЛИАЛА КАФЕДРЫ 

 

№ Тема семинара Исполнитель Срок проведения Отметка о выполнении 

 

 

1 

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 

2 

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 

3 

    

    

    

    



  

Положение о филиале кафедры педагогики и психологии при средней общеобразовательной школе РТСУ 13 

 

 

 

 

 

5. НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКАЯ РАБОТАФИЛИАЛА КАФЕДРЫ 

 

№ Вид работы Исполнитель Сроки исполнения Объем печатных ли-

стов, страниц 

(время в часах) 

Выход 

(форма отчета) 

Отметка о 

выполнении 
начало конец 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        



  

Положение о филиале кафедры педагогики и психологии при средней общеобразовательной школе РТСУ 14 

 

 

 

 

 

6. НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКАЯ РАБОТА ФИЛИАЛА КАФЕДРЫ 

 

№ 

Наименование темы 

Сроки исполнения Объем печатных листов, 

страниц 

(время в часах) 

Выход 

(формаотчета) 

Отметка 

о выполнении 
начало конец 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       



  

Положение о филиале кафедры педагогики и психологии при средней общеобразовательной школе РТСУ 15 

 

 

 

 

 

7. ПРОФОРИЕНТАЦИОННАЯ РАБОТА ФИЛИАЛА КАФЕДРЫ 

 

№ Наименование мероприятия Срок Исполнители Отметка о выполнении 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



  

Положение о филиале кафедры педагогики и психологии при средней общеобразовательной школе РТСУ 16 

 

 

 

 

8. ДРУГИЕ ВИДЫ РАБОТ ФИЛИАЛА КАФЕДРЫ 

 

№ Вид работ Срок Исполнитель Отметка о выполнении 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

 

План рассмотрен на заседании филиала кафедры« » 20 г. (Протокол№ ) 

Зав. филиаломкафедрой  

 

Отчет о выполнении плана заслушан на заседании филиалакафедры« » 20 г. (Протокол№ ) 

Зав. филиаломкафедрой  



  

Положение о филиале кафедры педагогики и психологии при средней общеобразовательной школе РТСУ 17 

 

 

 

 

 

9. ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДЕКАНА О РАБОТЕ ФИЛИАЛА КАФЕДРЫ В УЧЕБНОМ ГОДУ 

 

 

10. ЗАКЛЮЧЕНИЕДИРЕКТОРА СОШ О РАБОТЕ ФИЛИАЛА КАФЕДРЫ В УЧЕБНОМГОДУ 

 

 

11. КОНТРОЛЬ РАБОТЫ ФИЛИАЛА КАФЕДРЫ 

 

№ Дата Должность и фамилия проверяющего Выводы и предложения 

    

    

    

    

    

    

    

 

 

 


